
Об утверждении перечня сведений, составляющих налоговую тайну, и Правил их
представления органами государственных доходов уполномоченным органам 
внешнего государственного аудита и финансового контроля

Утративший силу
Совместный приказ Министра финансов Республики Казахстан от 21 декабря 
2015 года № 672 и нормативное постановление Счетного комитета по контролю 
за исполнением республиканского бюджета от 26 января 2016 года № 2-НҚ. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 19 февраля 
2016 года № 13128. Утратил силу совместным приказом Министра финансов 
Республики Казахстан от 8 февраля 2019 года № 86 и нормативным 
постановлением Счетного комитета по контролю за исполнением 
республиканского бюджета от 8 февраля 2019 года № 1-НҚ (вводится в действие 
по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования)
      Сноска. Утратил силу совместным приказом Министра финансов РК от 
08.02.2019  и нормативным постановлением Счетного комитета по № 86
контролю за исполнением республиканского бюджета от 08.02.2019 № 1-НҚ (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      В соответствии с  пункта 3 статьи 557 Кодекса Республики подпунктом 5-1)
Казахстан от 10 декабря 2008 года "О налогах и других обязательных платежах в 
бюджет" (Налоговый кодекс) Министерство финансов Республики Казахстан 

 и Счетный комитет по контролю за исполнением ПРИКАЗЫВАЕТ
республиканского бюджета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые:
      1) Перечень сведений, составляющих налоговую тайну, представляемых 
органами государственных доходов уполномоченным органам внешнего 
государственного аудита и финансового контроля, согласно  к приложению 1
настоящему совместному приказу и нормативному постановлению;
      2) Правила представления органами государственных доходов сведений, 
составляющих налоговую тайну, уполномоченным органам внешнего 
государственного аудита и финансового контроля, согласно  к приложению 2
настоящему совместному приказу и нормативному постановлению.



      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан (Ергожин Д.Е.) в установленном законодательством порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего совместного приказа и 
нормативного постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего совместного приказа и нормативного постановления в Министерстве
юстиции Республики Казахстан направление на официальное опубликование в 
средствах массовой информации и информационно-правовой системе "Әділет", а
также в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного 
ведения "Республиканский центр правовой информации" Министерства юстиции
Республики Казахстан для размещения в Эталонном контрольном банке 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего совместного приказа и нормативного 
постановления на интернет-ресурсе Министерства финансов Республики 
Казахстан.
      3. Настоящий совместный приказ и нормативное постановление вводится в 
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования.

Министр  финансов
Республики Казахстан
___________Б. Султанов

Председатель  Счетного  комитета
по контролю за исполнением республиканского бюджета
___________К. Джанбурчин

 

Приложение 2
к совместному приказу Министра
финансов Республики Казахстан
от 21 декабря 2015 года № 672 

и нормативному постановлению
Счетного комитета по

контролю за исполнением
республиканского бюджета

от 26 января 2016 года № 2-НҚ

Перечень сведений,
составляющих налоговую тайну, представляемых органами
государственных доходов уполномоченным органам внешнего
государственного аудита и финансового контроля

№ 
п/п

Наименование сведений, составляющих налоговую тайну

1. Данные лицевых счетов налогоплательщиков

2. Данные налоговой форм налогоплательщиков



3. Сведения о результатах налогового контроля за исполнением налогоплательщиками норм налогового
и иного законодательства Республики Казахстан

4. Сведения из государственной базы данных налогоплательщиков

5. Сведения о результатах камерального контроля

6. Сведения о зачетах и возвратах налогов, других обязательных платежей в бюджет, пеней и штрафов 
по налогоплательщикам

7. Сведения о способах обеспечения исполнения не выполненного в срок налогового обязательства по 
налогоплательщикам

8. Сведения о мерах принудительного взыскания налоговой задолженности, примененных к 
налогоплательщику

9. Данные отчетности по мониторингу крупных налогоплательщиков

10. Данные о результатах налоговых проверок налогоплательщиков

11. Сведения по прочим формам налогового контроля

12. Материалы об административных правонарушениях, составленных и вынесенных органами 
государственных доходов

13. Данные об обжаловании результатов налоговой проверки и действий (бездействий) должностных 
лиц

14. Информация уполномоченных органов, предоставляющих сведения по налогоплательщикам и 
объектам налогообложения, а также операциям, осуществленным налогоплательщиками

15. Информация о списании налогов и штрафных санкций (пени и штрафов после принятых законов и 
актов государственных органов о списании)

16. Сведения о судебных решениях и материалах по исковым заявлениям налогоплательщиков

17. Аналитические отчеты, сформированные на основании налоговой отчетности налогоплательщиков

 

Приложение 2
к совместному приказу Министра
финансов Республики Казахстан
от 21 декабря 2015 года № 672 

и нормативному постановлению
Счетного комитета по

контролю за исполнением
республиканского бюджета

от 26 января 2016 года № 2-НҚ

Правила
представления органами государственных доходов сведений,
составляющих налоговую тайну уполномоченным органам внешнего
государственного аудита и финансового контроля
1. Общие положения

      1. Настоящие Правила представления органами государственных доходов 
сведений, составляющих налоговую тайну уполномоченным органам внешнего 
государственного аудита и финансового контроля (далее – Правила) определяют 
порядок представления сведений органами государственных доходов Счетному 



комитету по контролю за исполнением республиканского бюджета (далее – 
Счетный комитет) и ревизионным комиссиям областей, городов 
республиканского значения, столицы (далее – ревизионные комиссии).
      2. В настоящих Правилах используются следующие термины и определения:
      1) сведения – , составляющие налоговую тайну, определенные сведения

 Кодекса Республики Казахстан от 10 декабря 2008 года "О налогах и статьей 557
других обязательных платежах в бюджет";
      2) получатель сведений –  и ;Счетный комитет ревизионные комиссии
      3)  государственных органов – сеть единая транспортная среда
телекоммуникаций, расположенная на территории Республики Казахстан, 
состоящая из межведомственной информационно-коммуникационной сети, 
предназначенная для реализации управленческих и организационных целей и 
взаимодействия между собой органов местного самоуправления, 
государственных органов, включая их территориальные подразделения и 
подведомственные организации, а также предназначенная для обеспечения 
взаимодействия электронных информационных ресурсов и информационных 
систем "электронного правительства".

2. Порядок представления сведений

      3. Органы государственных доходов представляют сведения по объектам 
государственного аудита и иным вопросам, связанным с указанными объектами 
государственного аудита, согласно перечню, утвержденному в соответствии со 

 Закона Республики Казахстан от 12 ноября 2015 года "О статьей 18
государственном аудите и финансовом контроле", необходимые для проведения 
внешнего государственного аудита, в следующем порядке:
      1) Комитет государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан (далее – Комитет) представляет Счетному комитету имеющуюся 
информацию и сведения согласно  к настоящему совместному приложению 1
приказу и нормативному постановлению (далее – перечень);
      2) территориальные органы государственных доходов представляют 
ревизионным комиссиям и Счетному комитету имеющуюся информацию и 
сведения согласно перечню.
      4. Сведения представляются должностным лицам получателя сведений, 
имеющим доступ к сведениям. Перечень таких должностных лиц определяется 
Счетным комитетом.
      5. Передача сведений осуществляется одним из следующих способов:
      1) на бумажных носителях;
      2) на электронных носителях;



      3) посредством единой транспортной среды государственных органов при 
наличии информационного взаимодействия между информационными 
системами Комитета и Счетного комитета.

3. Конфиденциальность

      6. Получатель сведений обеспечивает конфиденциальность информации, 
полученной в рамках настоящих Правил.
      7. Для обеспечения доступности, целостности и конфиденциальности 
представляемой информации получатель сведений обязуются реализовать 
комплекс мер по обеспечению информационной безопасности в рамках 
информационных систем и ресурсов, предусматривающих:
      1) защиту серверов от несанкционированного доступа;
      2) бесперебойной работы серверов;
      3) доступ должностных лиц получателя сведений в строгом соответствии с их
полномочиями;
      4) использование единой транспортной среды государственных органов.
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